
ABSTRAKT 

 Ke studiu šíření semen se používá několik experimentálních metod, nicméně velmi 

málo studií přímo porovnává výsledky získané jednotlivými metodami. V první části této 

diplomové práci srovnávám tři metody používané ke studiu šíření semen (pasti na semena, 

vypouštění individuálních semen, sledování semen obarvených fluorescenčními barvami) na 

vybraných druzích z čeledi Asteraceae. Práce navazuje na výzkumy probíhající v oblasti 

Úštěcka, kde se nachází velké množství suchých trávníků.  Druhá část práce se snaží s pomocí 

dat o šíření semen získaných v této práci (a s pomocí dat z předešlých studií) posoudit vliv 

šíření na frekvenci výskytů druhů suchých trávníků na opuštěných polích a to jak na lokální i 

regionální úrovni.  

 Na základě mých výsledků lze říct, že šířící křivky a střední hodnoty získané 

jednotlivými metodami se liší. Tento rozdíl může být z velké části dán tím, že pasti na semena 

zachycují dlouhodobé šíření semen ovlivněné velkou variabilitou v rychlostech větru, zatímco 

vypouštěcí experimenty zachycují jednorázové šíření semen při omezeném rozpětí rychlostí 

větru. Barvicí metoda se ukázala jako nepříliš vhodná pro malá semena, pro velká semena ji 

lze doporučit. Na základě dat získaných metodou vypouštění individuálních semen byl 

posouzen vliv šířících schopností druhů na frekvenci výskytů druhů na opuštěných polích. 

Zatímco na lokální úrovni šíření nemělo signifikantní vliv, na regionální úrovni byl 

signifikantní pozitivní vliv anemochorie a negativní vliv endozoochorie. Vliv šíření semen na 

kolonizaci opuštěných polí se tedy může lišit na lokální a na regionální úrovni. 

 

 

 

 

 

 

 


